1

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

ATA DA 2ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 2
3ª REGIÃO – PE, CNPJ 01.698.061/0001-37, DO 3
EXERCÍCIO DE 2021. 4
 5

Aos vinte e quatro dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, foi realizada a Segunda 6
Reunião Ordinária do Conselho Regional de Economia da 3ª Região – PE (Corecon-PE), 7
iniciada às dezoito horas, virtualmente, via aplicativo Zoom. Estiveram presentes os 8
Conselheiros Efetivos André Lima de Morais, Ana Cláudia de Albuquerque Arruda 9

Laprovitera, João Albuquerque da Silva, Rafael Ramos da Conceição Moura e Diógenes 10
Sócrates Robespierre de Sá; e os Conselheiros Suplentes Keynis Cândido de Souto e Severino 11

Ferreira da Silva. Verificado o quórum, o presidente da sessão iniciou a reunião, anunciando 12
as justificativas de ausência que, em votação, foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, 13
propôs que os conselheiros suplentes Severino Ferreira da Silva e Keynis Cândido de Souto 14
substituísse os conselheiros efetivos ausentes Poema Isis Andrade de Souza e José André de 15
Lima Freitas da Silva, o que teve a aprovação de todos os presentes e completou o Plenário 16

para a sessão. 17

1. HOMENAGEM ÀS ECONOMISTAS E EX-CONSELHEIRAS JANIZA LIMA 18

RIBEIRO DE ALBUQUERQUE E BRUNA RODRIGUES FLORIO: O Conselho 19
Regional de Economia de Pernambuco convidou as Economistas Janiza Lima Ribeiro de 20
Albuquerque e Bruna Rodrigues Florio, a pedido do Presidente André Lima de Morais e da 21

ex-Presidente e Conselheira Efetiva Ana Cláudia Arruda, para participar de homenagem pelas 22
relevantes colaborações prestadas ao Corecon-PE como Conselheiras deste regional. A 23

homenagem foi prestada pela Cons. Ana Cláudia Arruda, que entregou, simbolicamente, 24
placa de agradecimento às duas Economistas. As economistas, em seguida, agradeceram a 25

homenagem e se despediram dos demais participantes da reunião. 26

2. POSSE DOS CONSELHEIROS ELEITOS: O Presidente da Sessão deu posse ao 27
conselheiro efetivo Rafael Ramos da Conceição Moura, eleito para o triênio 2021-2023 e 28
presente na Plenária, o qual assinou o Termo de Posse. 29

3. JULGAMENTO DOS PROCESSOS ADMINISTRATIVOS: Relator Cons. João 30
Albuquerque: Foram indeferidos os pedidos de cancelamento de registro dos 31
economistas Maria Mafra nº 3672, Maria Valeria nº 4080 e Therezinha de Magalhaes nº 32
2612. Foram deferidos os pedidos de cancelamento de registro do economistas Jorgete 33

Oliveira nº 4638, Roberto da Cunha nº 4802, Marcelo Silva nº 5093, Luiz Carlos nº 4163, 34

Valmir Ferreira nº 3002, Artur Carlos Guerra nº 4751, Danilo Cavalcanti nº 5113, Luiz Carlos 35

nº 5142, Ana Pincovsky nº 3802, Rogerio Assunção nº 2884, Fernando Costa nº 4991, Josias 36
Siqueira nº 3796, Diva Maria nº 4414, Rildo Teixeira nº 4196, Robson de Souza nº 3727, 37
Tassia de Araujo nº 4995, Valeria Cristina nº 4545, Ubirajara Figueiredo nº 3643, Pryscila 38
Anny nº 5088, Andrezza Valeska nº 5221, Maria de Fátima Queiroz nº 3070, Rodrigo 39
Santiago nº 5136, Raymundo Carvalho nº 3467, Cristiani Peres nº 5107. Foi deferido o 40

pedido de reativação de registro do economista José Maria da Silva nº 4046. Foram 41
deferidos os pedidos de registro profissional dos economistas Maria Aparecida da Silva nº 42
5261, Rodrigo Gomes nº 5260, Aercio José nº 4269, Bismark Saraiva nº 5258, Maria Paula nº 43
5277, Fabio Benicio nº 5267, Helia Cavalcanti nº 5266, Igor Luiz nº 5281, Marluce Ribeiro nº 44

http://www.coreconpe.org.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.org.br

2

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

5268, Rubens Augusto nº 5283, Nivaldo Firmino nº 3864, João Leonardo nº 5280, Nalinael de 45
Paula nº 5279, Edgar Leonardo nº 5265, Eduardo de Vasconcelos nº5264, Luiz Alfredo nº 46
5262, , Álvaro Robério nº 5278, Enzo Oliveira nº 5274, Rafael Scherb nº 5271. Foram 47
indeferidos os pedidos de remissão dos débitos dos economistas Guilherme Martins nº 48
4724, Tarcísio Costa nº 2716, Maria Mafra nº 3672, Maria Valeria nº 4080. Foram deferidos 49

os pedidos de remissão de débitos dos economistas Fernando Costa nº 4991, Josias Siqueira 50
nº 3796 e Raymundo Carvalho nº 3467. Foram deferidos os pedidos de suspensão dos 51
economista Carolina da Rocha nº 5259, Ageu Aleixo nº 5084, Abílio Santos nº 4182, 52
Danielle Tavares nº 4855, Ricardo Barros nº 5237, Roberto Marques nº 5090 e Raul Costa nº 53
4858. Foram deferidos os pedidos de tratamento especial dispensado em função da idade 54

dos economistas Carlos Fernando nº 4254, Rogerio Gutemberg nº 2199, Raimundo Neves nº 55
3057, José Dilermando nº 571, Edson Antonio nº 1709, Nelson Queiroz nº 2157, Marcos José 56

nº 3867, Edson Fernando nº 2971, Marc os Antonio nº 3072, Tania Bacelar nº 1005, Eveline 57

Gloria nº 2986 e Lindamir Sampaio nº 4681. 58

4. CRONOGRAMA DE PLENÁRIAS ORDINÁRIAS PARA 2021: O presidente colocou 59
em discussão a elaboração de um cronograma para 8 (oito) sessões plenárias ordinárias do 60

Corecon-PE, no exercício de 2021, que melhor atendesse às deliberações programadas e às 61

restrições de presença dos conselheiros. Desse modo, chegou-se ao cronograma oficializado, 62
em seguida, pela Portaria nº 05/2021, anexa. 63

5. PRORROGAÇÃO DA ADESÃO AO VIII RECRED: Por unanimidade, os conselheiros 64
aprovaram a prorrogação da adesão ao VIII RECRED até 30 de junho de 2021, o que foi, em 65

seguida, oficializado pela Resolução nº 01/2021, anexa. 66

6. COMISSÕES TEMÁTICAS PARA 2021: 6.1 Comissão de Fiscalização: João 67

Albuquerque da Silva (Coordenador), André Lima de Morais, Severino Ferreira da Silva e 68
Fabiana Maria Vasconcelos Santiago. 6.2 Comissão de Recuperação de Créditos: André 69
Lima de Morais (Coordenador), Diógenes Sócrates Robespierre de Sá, José André de Lima 70

Freitas da Silva e Amanda de Azevêdo Cardim. 6.3 Comissão de Eventos: Poema Isis 71
Andrade de Souza (Coordenadora), Monaliza de Oliveira Ferreira, Ana Cláudia Albuquerque 72
Arruda, Rosiane Ferreira de Andrade e Fernando de Aquino Fonseca Neto. 6.4 Comissão de 73

Comunicação: André Lima de Morais (Coordenador), Ana Cláudia de Albuquerque Arruda 74
Laprovitera, Rafael Ramos da Conceição Moura, Maria do Socorro Macedo Coelho Lima e 75

Fábio José Ferreira da Silva. 6.5 Comissão do Prêmio Pernambuco de Economia Dirceu 76
Pessoa: Monaliza de Oliveira Ferreira (Coordenadora), Keynis Cândido de Souto, André 77
Lima de Morais e Rafael Ramos da Conceição Moura. 6.6 Comissão da Gincana 78

Pernambucana de Economia: André Lima de Morais (Coordenador), Poema Isis Andrade 79

de Souza, Keynis Cândido de Souto, Rosiane Ferreira de Andrade e Monaliza de Oliveira 80

Ferreira. 6.7 Comissão de Estudos e Pesquisas Econômicos: Poema Isis Andrade de Souza 81
(Coordenadora), Monaliza de Oliveira Ferreira, Maria do Socorro Macedo Coelho Lima, 82

Keynis Cândido de Souto, André Lima de Morais, Fábio José Ferreira da Silva, Rafael Ramos 83
da Conceição Moura e Ana Cláudia Arruda. 6.8 Comissão de desfazimento de bens 84
inservíveis: João Albuquerque da Silva (Presidente), Severino Ferreira da Silva e Amanda de 85

Azevêdo Cardim. 6.9 Comissão de Recursos Humanos e Gestão de Pessoas: André Lima 86
de Morais (Coordenador), João Albuquerque, Rosiane Ferreira de Andrade e Paulo Roberto 87
de Magalhães Guedes. 88

http://www.coreconpe.org.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.org.br

3

Conselho Regional de Economia – 3ª região – Pernambuco
Rua do Riachuelo, 105/212 - Ed. Círculo Católico – Boa Vista – Recife, PE
50.050-400 – www.coreconpe.gov.br – (81) 3221-2473/3039-8842/99985-8433
coreconpe@coreconpe.gov.br - Horário de funcionamento: 9h às 19h

7. APRECIAÇÃO DA REFORMULAÇÃO DA PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA DO 89
EXERCÍCIO DE 2020: Foi anunciada a reformulação orçamentária proposta pela contadora 90
do Corecon-PE Rayssa Kelly Melo das Mercês. Após discussão, a proposta foi então 91
aprovada e oficializada pela Resolução nº 02/2021, anexa. 92

8. APRECIAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE CONTAS DO EXERCÍCIO DE 2020: Foram 93
distribuídas cópias, por e-mail, dessa prestação de contas, já devidamente aprovada pela 94
Comissão de Tomada de Contas, sendo examinada e aprovada pelo plenário e, em seguida, 95
oficializada pela Resolução nº 03/2021, anexa. 96

9. APRECIAÇÃO DA PROPOSTA DA CEDES: O presidente do Corecon-PE apresentou a 97
proposta encaminhada pela CEDES Consultoria e Planejamento para apreciação do plenário. 98

Após discussão, ficou decidido, por unanimidade e com base no Parecer Jurídico nº 11/2021, 99
que não seria possível firmar a parceria por conter muitas implicações jurídicas. 100

Nada mais havendo a tratar, o Presidente do Corecon-PE, André Lima de Morais, agradeceu a 101

presença de todos e, às 20h00, deu por encerrados os trabalhos, dos quais eu, Rayssa Kelly 102
Melo das Mercês, lavrei a presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada por mim e 103
pelo Presidente do Corecon-PE. Recife, 24 de fevereiro de 2021. 104

 105
 106
 107

 108
André Lima de Morais 109

Presidente da Sessão e Presidente do Corecon-PE 110

 111

 112
 113
 114

Rayssa Kelly Melo das Mercês 115
Secretária ad hoc 116

http://www.coreconpe.org.br/
mailto:coreconpe@coreconpe.org.br